
 
 

THIRRJE PËR APLIKIM 
PËR FERMERËT DHE EKONOMITË BUJQËSORE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS 
 

PËR PËRFITIM NË KUADËR TË IMPLEMENTIMIT TË “PLANIT PËR BUJQËSI DHE 
ZHVILLIM RURAL 2014-2020”, MASA PËR UJITJEN E TOKAVE BUJQËSORE 

 
1. QËLLIMI I THIRRJES PËR APLIKIM 
Qëllimi i thirrjes për aplikim është dhënia e mbështetjes financiare/granteve për investime në 
ferma në kuadër të Masës për ujitjen e tokave bujqësore për vitin 2015.  
 
2. PËRFITUESIT E MUNDSHËM 

Përfituesit përfundimtarë nën këtë masë janë fermerët, sipas definicionit nga Ligji për Bujqësi dhe 
Zhvillim Rural (L-03/098) dhe ndërmarrjet tjera bujqësore të regjistruara në Regjistrin e Fermave, 
si dhe: 

• Kompanitë publike rajonale të ujitjes; 
• Komunat; 
• Shoqatat e përdoruesve të ujit.  

 

3. SHTRIRJA GJEOGRAFIKE 

Tërë territori i Republikës së Kosovës 
 
4. INVESTIMET E PRANUESHME 

• Rehabilitimi dhe zgjerimi i kanaleve dhe gypave të ujitjes; 
• Ndërtimi i rezervuarëve të ujit; 
• Hapja e puseve me kusht që pusi të ketë ujë 
• Penda e ujitjes; 
• Ndërtimi i drenazhës/kullimit; 
• Pompat e ujitjes dhe pajisjet e tjera përcjellëse: (pajisje për matjen e ujit, për rrymë etj.; 

 
 
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo - Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada - Government  
 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 
Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja 
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development 

Agjencia për Zhvillimin e Bujqësisë / Agencija za Razvoj Poloprivrede /  
Agriculture Development Agency 

 
 

ZYRA PËR KOMUNIKIM ME PUBLIKUN / KANCELARIJA ZA JAVNO KOMUNICIRANJE/ 
OFFICE OF PUBLIC COMMUNICATION 

   



• Rehabilitimi i pajisjeve (valvulet, lidhëset, gypat, përfshirë edhe punën) 
• Punët përcjellëse me ndikim në mjedis, drenazhim (tarracat, nivelimi i tokës, varësisht nga lloji i 

projektit);  
• Skicat/dizajnimet e hollësishme të projektit inxhinierik;  
• Vlerësimi i ndikimit mjedisor; 
• Përgatitja e dokumenteve të aplikimit;  
• Shpenzimet e pranueshme janë të kufizuara në ato që janë listuar në Listën e Investimeve të 

pranueshme për masën “Ujitja e Tokave Bujqësore” e paraqitur si shtojcë nr. 6 e Udhëzuesit për 
Aplikuesit;  

• Vlera minimale e shpenzimeve të pranueshme për projekt brenda kësaj mase është 30 000 €, 
kurse vlera maksimale e projektit është 200 000 €.  

• Shpenzimet për përgatitjen e planit të biznesit apo projekt-propozimit nuk mund ta tejkalojnë 
vlerën prej 3% të shpenzimeve të pranueshme. Në rast të investimeve që parashohin; skica, 
dizajnime të hollësishme inxhinierike, vlerësim të ndikimit në mjedis janë të pranueshme deri në 
vlerën 7% të shpenzimeve të pranueshme.  

 
5. VLERA E PROJEKTEVE DHE INTENSITETI I PËRKRAHJES  
 

• Vlera minimale e shpenzimeve të pranueshme për projekt është 30 000 €; 
• Vlera maksimale e shpenzimeve të pranueshme për projekt është 200 000 €; 

Intensiteti total i përkrahjes publike është 80% të shpenzimeve të pranueshme të projektit. 
 
6. DOKUMENTET E NEVOJSHME  
 
Për te aplikuar në Masën për Ujitjen e Tokave Bujqësore dokumentet e nevojshme mund t'i gjeni 
në Udhëzuesit për aplikues në uebfaqen e AZHB-së dhe në zyrat rajonale përkatëse. 
 
7. KOHA DHE MËNYRA E PRANIMIT TË APLIKACIONEVE 
 
Data e fillimit të dorëzimit të formularit për aplikim është dita e publikuar e thirrjes për aplikim.  
 
Thirrja për aplikim do të jetë e hapur prej datës 25 shkurt deri 10 prill 2015. 
 
Formulari për aplikim dhe dokumentet e bashkëngjitura duhet të dorëzohen në Zyrën Rajonale të 
Agjencisë për Zhvillimin e Bujqësisë në: Prishtinë, Mitrovicë, Pejë, Gjakovë, Prizren, Ferizaj dhe 
Gjilan nga ora 8:30-16:00 çdo ditë pune.  
 
Për informata më të hollësishme vizitoni uebfaqen www.mbpzhr-ks.net, uebfaqen azhb.rks-
gov.net si dhe konsultoni udhëzuesin për aplikues.  
 

http://www.mbpzhr-ks.net/
http://www.azhb.rks-gov.net/
http://www.azhb.rks-gov.net/


 
 
 
 
 
 
8. KONTAKTET DHE PIKAT (VENDET) INFORMUESE LIDHUR ME APLIKIMIN 
 
 

Nr.  Rajoni  Adresat Telefoni  e-maili 

1 Prishtinë Zona Industriale - Fushë Kosovë, 
përballë Maxi-Marketit 038 601 169 

 

2 Mitrovicë “Mbretëresha Teutë” pa nr. 028 522 501 
 

3 Pejë  Instituti Bujqësor “Fidanishtja” Pejë 039 431-276 
 

4 Gjakovë “Marin Barleti” nr. 2, kati III. 0390 320-992 
 

5 Prizren “Avni Rrustemi” 159 029 244-793 
 

6 Ferizaj “Dëshmorët e kombit” pa nr. 0290 324 661 
 

7 Gjilan Rr. “Bulevardi i Pavarësisë”  
(Rr. e Ferizajt) (Soliteri, kati I) 0280 326 106 

 

MBPZHR/AZHB  
Adresa: Rr. “Nazim Gafurri” nr. 23 (afër gjimnazit “Sami Frashëri”) 

Nga e hëna deri të premten: nga ora 10:00 – 12:00; E-mail adresat: 

1 Nehat Veliu 038 211 967  nehat.veliu @rks-gov. net 

2 Habibe Dauti  habibe.dauti@rks-gov. net 

3 Berat Nika   berat.nika@rks-gov. net 

4 Veton Prekazi  veton.prekazi@rks-gov. net 
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